
                                                                                                                    

1

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 81 του Ν.1958/1991 (ΦΕΚ 122/Α/1991) για τον τρόπο εκτέλεσης 

αρχαιολογικών έργων, όπως ισχύει.

2. Το άρθρο 2, παρ.2, περ. η’ και το άρθρο 38, παρ.2 του Ν.4765/2021 (ΦΕΚ 

6/Α/2021) «Εκσυγχρονισμός του συστήματος προσλήψεων στον δημόσιο Τομέα 

και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και 

λοιπές διατάξεις»  και αναλογικά και  όπου δεν ρυθμίζεται με τους όρους της 

παρούσας τις λοιπές διατάξεις αυτού.

3. Το Ν.4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/2020) Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Υπουργείο Πολιτισμού 

Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων &                
Πολιτιστικής Κληρονομιάς

Εφορεία Αρχαιοτήτων Χανίων
Τμήμα Διοικητικής & Οικονομικής Υποστήριξης

Ταχ. Δ/νση : Στοά Βαρδινογιάννη (4ος)
Ταχ. Κώδικας : 731 34, Χανιά
Πληροφορίες : Ελευθερία Μπιτσάκη
Τηλέφωνο : 2821044418, 2821094487
Email : ebitsaki@culture.gr

ΘΕΜΑ: Απόφαση πρόσληψης επιστημονικού προσωπικού και λοιπών ειδικοτήτων με 
Σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου που αφορά στο 
Yποέργο 4 με τίτλο: «Αρχαιολογικές έρευνες και εργασίες» στο πλαίσιο του 
Έργου «Βελτίωση δημοτικού δρόμου Κίσαμος - Πολυρρήνια», που θα 
υλοποιηθεί απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων 
Χανίων.

mailto:ebitsaki@culture.gr


                                                                                                                    

2

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις.

4. Το άρθρο 41 του Ν.3979/2011 αναφορικά με την επέκταση των εβδομαδιαίων 

ωρών εργασίας των μονίμων υπαλλήλων και του προσωπικού με σχέση εργασίας 

ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου του Δημοσίου, των Ο.Τ.Α α΄ και β΄ βαθμού και 

λοιπών Ν.Π.Δ.Δ. και όσων κατηγοριών προσωπικού υπηρεσιών και φορέων του 

δημοσίου τομέα ακολουθούν το ωράριο αυτών.

5. Το άρθρο 1, παρ. 9 του Ν.4038/2012 (ΦΕΚ 14/Α/2012) «Επείγουσες ρυθμίσεις που 

αφορούν την εφαρμογή του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής 

στρατηγικής 2012-2015», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 65 του Ν.4481/2017 

(ΦΕΚ 100/Α/2017).

6. Τις διατάξεις του Ν.4057/14.3.2012 (ΦΕΚ 54/Α/2012) «Πειθαρχικό Δίκαιο 

Δημοσίων Πολιτικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου 

Δικαίου».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του N.4250/2014 (ΦΕΚ 74/Α/2014) «Διοικητικές 

Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και 

Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του Π.Δ. 318/1992 

(Α΄ 161) και λοιπές ρυθμίσεις».

8. Τις διατάξεις του Ν.4354/2015 (ΦΕΚ 176/Α/2015) «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 

εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων».

9. Τα άρθρα 137 & 141 του Ν.4635/2019 (ΦΕΚ 167/Α/2019) «Επενδύω στην 
Ελλάδα και άλλες διατάξεις»

10. Το Π.Δ 410/1988 (ΦΕΚ 191/Α/1988) περί «Κωδικοποίησης σε ενιαίο κείμενο των 

διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας που αφορούν το προσωπικό με σχέση εργασίας 

ιδιωτικού δικαίου του Δημοσίου».

11. Το άρθρο 1 του Π.Δ. 77/2023 (Α΄ 130) με τίτλο «Σύσταση Υπουργείου και 

μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και 



                                                                                                                    

3

Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 

προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων», όπως ισχύει.

12. Το Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/2019) «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών έργων».

13. Το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού», όπως έχει τροποποιηθεί με το Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/9-5-

2022)και ισχύει.

14. Το Π.Δ. 79/2023 (Α΄ 131) με τίτλο «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών», όπως ισχύει.

15. Το Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α/2019) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων 

Υπουργείων».

16. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.03.2020 (ΦΕΚ 912/Β/2020) Υ.Α. 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους 

Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών 

αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 

Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών 

αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών 

Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε με την 

αρ. 278212/14-6-2022 Υ.Α. (ΦΕΚ 3013/Β/16-6-2022) και ισχύει.

17. Την υπ’ αριθ.  ΔΙΣΚΠΟ/Φ15/οι.8342/01.04.2014 (ΑΔΑ: ΒΙΗ0Χ-6ΥΖ) εγκύκλιο του 

Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, περί 

«Κατάργησης της υποχρέωσης υποβολής πρωτοτύπων ή επικυρωμένων 

αντιγράφων εγγράφων».

18. Την υπ’ αριθ. ΕΔΕΠΟΛ/Α/ΕΣΠΑ 14-20/1736/28.11.17 Απόφαση της Γενικής 

Γραμματέως ΥΠΠΟΑ έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών 

Εργασιών και Ερευνών σε Συγχρηματοδοτούμενα Τεχνικά Έργα Τρίτων που 

εκτελούνται δι’ Αυτεπιστασίας.

19. Την υπ’ αριθμ. ΕΔΕΠΟΛ/Β1,Β2/ΕΣΠΑ2014-2020/1161/30.8.2022 Απόφασης: 

«Έγκριση τροποποίησης Υποδείγματος Προκήρυξης πρόσληψης προσωπικού 

ΙΔΟΧ του Παραρτήματος Η’ του Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών Έργων 



                                                                                                                    

4

που εκτελούνται με την μέθοδο της Αυτεπιστασίας, καθώς και του Παραρτήματος 

ΣΤ’ του Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών Εργασιών και Ερευνών σε 

Συγχρηματοδοτούμενα Τεχνικά Έργα Τρίτων που εκτελούνται δι’ Αυτεπιστασίας.»  

20. Την υπ’ αριθ. 11878/13-01-2023 (ΑΔΑ: 6Φ77465ΧΘΞ-ΔΝΓ) Απόφαση του 

Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών με θέμα: «Ένταξη της Πράξης ‘Βελτίωση 

δημοτικού δρόμου Κίσσαμος – Πολυρρήνια’ με Κωδικό ΟΠΣ 5201179 στο ‘ΤΠΑ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 2021-2025’».

21. Το υπ’ αριθ. 197621/24-04-2023 συναφθέν Μνημόνιο συνεργασίας μεταξύ της 

Εφορείας Αρχαιοτήτων Χανίων και της Περιφέρειας Κρήτης για τη διενέργεια 

αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών στο πλαίσιο της Πράξης: «Βελτίωση 

δημοτικού δρόμου Κίσαμος - Πολυρρήνια».

22. Την υπ’ αριθ. 197621/11-05-2023 (ΑΔΑ: 6ΒΛ24653Π4-Φ7Α) Απόφαση της 

Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού με θέμα: «Έγκριση εκτέλεσης εργασιών 

του υποέργου 2 «Αρχαιολογικές Έρευνες και Εργασίες» στο πλαίσιο της Πράξης 

«Βελτίωση δημοτικού δρόμου Κίσσαμος - Πολυρρήνια» Π.Ε. Χανίων, 

Περιφέρειας Κρήτης, απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία 

Αρχαιοτήτων Χανίων». 

23. Την ύπαρξη των αναγκαίων πιστώσεων στη ΣΑ ΝΑ 471 με Κ.Α. 

2023ΝΑ47100000, του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων.

24. Την ισχύουσα νομοθεσία σχετικά με τους όρους αμοιβής και εργασίας του επί 

συμβάσει Ιδιωτικού Δικαίου προσωπικού του Δημοσίου.

25. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 458556/30-10-2023 (ΑΔΑ:9ΕΠ46ΝΚΟΤ-60Ψ) Προκήρυξη 

πρόσληψης επιστημονικού προσωπικού και λοιπών ειδικοτήτων με Σύμβαση 

εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου που αφορά στο Yποέργο 4 με 

τίτλο: «Αρχαιολογικές έρευνες και εργασίες» στο πλαίσιο του Έργου «Βελτίωση 

δημοτικού δρόμου Κίσαμος - Πολυρρήνια», που θα υλοποιηθεί απολογιστικά και 

με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Χανίων.

26. Τους υπ’ αριθμ. πρωτ. 304281/11-07-2024 (ΑΔΑ:91ΚΑ46ΝΚΟΤ-ΡΞΥ) 

Προσωρινούς πίνακες αποτελεσμάτων των υποψηφίων του Διαγωνισμού.



                                                                                                                    

5

27. Τους υπ’ αριθμ. πρωτ. 324713/23-07-2024 (ΑΔΑ: 97ΔΣ46ΝΚΟΤ-Ο04) 

Οριστικούς Πίνακες αποτελεσμάτων των υποψηφίων του Διαγωνισμού.

28. Τις επιτακτικές ανάγκες πρόσληψης επιστημονικού προσωπικού και λοιπών 

ειδικοτήτων με Σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου για την υλοποίηση του έργου.

29. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 340069/01-08-2024 Δήλωση του κ. Πασχάλη 

Μακρογιαννέλη, ΠΕ Αρχαιολόγου για τη μη αποδοχή της θέσης.

30. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 346107/05-08-2024 Δήλωση της κ. Χαριτίνης Παγωμένου 

ΠΕ Αρχαιολόγου για την αποδοχή της θέσης.

31. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 452444/16-10-2024 Υπεύθυνη Δήλωση της κ. Χαριτίνης 

Παγωμένου ΠΕ Αρχαιολόγου για την παραίτησή της

32. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 454389/16-10-2024 Δήλωση του κ. Εμμ. Ραπανάκη, ΠΕ 

Αρχαιολόγου για τη μη αποδοχή της θέσης.

33. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 473841/29-10-2024 Δήλωση της κ. Αγγελικής Αλυγιζάκη, 

ΠΕ Αρχαιολόγου για την αποδοχή της θέσης.

34. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 476344/30-10-2024 Υπεύθυνη Δήλωση της κ. Αγγελικής 

Αλυγιζάκη για την ύπαρξη κωλύματος όπως ορίζεται από την παρ. 1 του άρθρου 

38 του ν.4765/2021. 

35. Τη σιωπηρή μη αποδοχή της θέσης από την κ. Αναστασίας Λιάπη, ΠΕ 

Αρχαιολόγου.

36. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 478757/31-10-2024 Υπεύθυνη Δήλωση της κ. Δέσποινας - 

Δάφνης Ανδρουλάκη, ΠΕ Αρχαιολόγου για την αποδοχή της θέσης.

37. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 490444/06-11-2024 Υπεύθυνη Δήλωση της κ. Δέσποινας – 

Δάφνης Ανδρουλάκη, ΠΕ Αρχαιολόγου, για τη μη ύπαρξη κωλύματος όπως 

ορίζεται από την παρ. 1 του άρθρου38 του ν.4765/2021.

38. Τη σιωπηρή μη αποδοχή της θέσης ΔΕ Εργατοτεχνιτών από τον κ. Ιωάννη Χρυσό.

39. Την υπ’ αριθμ.340232/01-08-2024 Δήλωση του ΔΕ Εργατοτεχνίτη κ. Γεωργίου 

Πετραντωνάκη για τη μη αποδοχή της θέσης.

40. Την υπ’ αριθμ.345010/05-08-2024 Δήλωση του ΔΕ Εργατοτεχνίτη κ. Γεωργίου 

Αλεξάκη για τη μη αποδοχή της θέσης.



                                                                                                                    

6

41. Τη σιωπηρή μη αποδοχή της θέσης ΔΕ Εργατοτεχνιτών από την κ. Παρασκευή 

Μεγάλου.

42. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 355275/12-08-2024 Δήλωση του ΔΕ Εργατοτεχνίτη κ. 

Αντωνίου Λιονάκη, για τη μη αποδοχή της θέσης.

43. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 356605/13-08-2024 Υπεύθυνη Δήλωση του ΥΕ Εργατών, κ. 

Χριστόφορου Καρτσωνάκη για την αποδοχή της θέσης.

44. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 489127/06-11-2024 Υπεύθυνη Δήλωση του ΥΕ Εργατών, κ. 

Χριστόφορου Καρτσωνάκη για την ύπαρξη κωλύματος και τη μη αποδοχή της 

θέσης.

45. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 369153/27-08-2024 Δήλωση του κ. Κωνσταντίνου 

Αποστολάκη για την αποδοχή της θέσης ΥΕ Εργατών.

46. Την υπ’ αριθ. 05-11-2024 Δήλωση του Κωνσταντίνου Αποστολάκη ΥΕ Εργατών 

για τη μη ύπαρξη κωλύματος όπως ορίζεται από την παρ. 1 του άρθρου38 του 

ν.4765/2021. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Α. Εγκρίνουμε την πρόσληψη επιστημονικού προσωπικού και λοιπών ειδικοτήτων, με 

Σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, για την εκτέλεση των 

αρχαιολογικών εργασιών του Yποέργου 2 με τίτλο: «Αρχαιολογικές έρευνες και 

εργασίες» στο πλαίσιο του Έργου «Βελτίωση δημοτικού δρόμου Κίσσαμος - 

Πολυρρήνια» από την ημερομηνία υπογραφής της Σύμβασης και όχι αργότερα από τις 

30-07-2025 χωρίς παράταση.

Ονοματεπώνυμο Όνομα πατέρα Ειδικότητα Περιοχή απασχόλησης

Δέσποινα – Δάφνη 

Ανδρουλάκη
Γεώργιος ΠΕ Αρχαιολόγων Δήμος Κισάμου



                                                                                                                    

7

Β. Η απασχόληση του εν λόγω προσωπικού έγκειται σε εργασίες που απορρέουν από 

την ειδικότητά του και αφορούν στο ανωτέρω υποέργο. Εργασίες άσχετες με εκείνες 

για τις οποίες προσλαμβάνεται το προσωπικό απαγορεύονται. Η εργασία θα είναι 

πενθήμερη με καθημερινό ωράριο 8 ώρες, η οποία δεν θα υπερβαίνει τις 40 ώρες 

εβδομαδιαίως.

Γ. Η μισθοδοσία των προσλαμβανομένων θα βαρύνει τις πιστώσεις του Υποέργου 2 με 

τίτλο «Αρχαιολογικές έρευνες και εργασίες» στο πλαίσιο του Έργου «Βελτίωση 

δημοτικού δρόμου Κίσαμος - Πολυρρήνια» Π.Ε. Χανίων, Περιφέρειας Κρήτης της ΣΑ 

ΝΑ 471 του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων με Κ.Α. 2023ΝΑ47100000.

Δ. Μετά τη συμπλήρωση του ανωτέρω διαστήματος απασχόλησης το προσωπικό 

απολύεται αυτοδίκαια από την υπηρεσία χωρίς αποζημίωση από την αιτία αυτή και 

χωρίς άλλη ειδοποίηση.

Ε. Προσληφθέντες/σες οι οποίοι/ες αποχωρούν πριν τη λήξη της σύμβασής τους, 

δύνανται να αντικατασταθούν, εφόσον κριθεί αναγκαίο από την εξέλιξη του έργου, με 

άλλους από τους εγγεγραμμένους και διαθέσιμους στον οριστικό πίνακα της οικείας 

ειδικότητας, κατά τη σειρά εγγραφής τους σε αυτόν. Οι υποψήφιοι/ες που 

προσλαμβάνονται λόγω αντικατάστασης αποχωρούντων υποψηφίων απασχολούνται 

για το υπολειπόμενο, κατά περίπτωση, χρονικό διάστημα και μέχρι συμπληρώσεως της 

εγκεκριμένης διάρκειας της σύμβασης εργασίας ορισμένου χρόνου.

ΣΤ.Το αντίγραφο ποινικού μητρώου και το πιστοποιητικό περί μη θέσης σε δικαστική 

συμπαράσταση θα αναζητηθούν αυτεπάγγελτα από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Χανίων.

Ζ. Η Υπηρεσία με ανάλογη απόφαση της δύναται να διακόψει την απασχόληση των 

παραπάνω εργαζομένων για οποιαδήποτε αιτία (περικοπή χρηματοδοτήσεων, διακοπή 

εργασιών, κ.λ.π.) ή για σπουδαίο λόγο, όπως ορίζεται στο Π.Δ. 410/1988).

Κωνσταντίνος 

Αποστολάκης
Δημήτριος ΥΕ Εργατών Δήμος Κισάμου



                                                                                                                    

8

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. ΥΠ.ΠΟ./Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού
2. ΥΠ.ΠΟ./Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού
3. ΥΠ.ΠΟ./Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς
4. ΥΠ.ΠΟ./Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών
5. ΥΠ.ΠΟ./Γ.Δ.Δ.Υ.Η.Δ./Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης
6. Δήμος Κισάμου (αποστολή μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 

Η Προϊσταμένη                                
της Εφορείας Αρχαιοτήτων Χανίων

Ελένη Παπαδοπούλου
Αρχαιολόγος



                                                                                                                    

9

dkisamou@gmail.com)
7. Ιστοσελίδα ΔΙΑΥΓΕΙΑ

(https://diavgeia.gov.gr/f/minculture)
8. Ιστοσελίδα ΥΠ.ΠΟ 

(https://www.culture.gov.gr/)
(Ανακοινώσεις>Προκηρύξεις>Προκήρυξη πλήρωσης θέσεων)

file:///C:/Users/trbx466/Downloads/dkisamou@gmail.com
mailto:dkisamou@gmail.com)
https://diavgeia.gov.gr/f/minculture
https://www.culture.gov.gr/
https://www.culture.gov.gr/el/announcements/SitePages/proclamations.aspx?Foreas=&Toplevel=&Type=427&Date=-+%CE%95%CF%80%CE%B9%CE%BB%CE%AD%CE%BE%CF%84%CE%B5+%CE%97%CE%BC%CE%B5%CF%81%CE%BF%CE%BC%CE%B7%CE%BD%CE%AF%CE%B1+%CE%88%CE%BA%CE%B4%CE%BF%CF%83%CE%B7%CF%82+-&f=1

	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :493179

Ημ/νία Πρ. :07-11-2024
	AkrivesAntigrafo: 


